
 

MINISTÉRIO DO TURISMO 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

 

PORTARIAS DE  23  DE  SETEMBRO  DE  2008. 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no uso das atribuições que lhe 

confere pelo Decreto de 4 de junho de 2008, publicado na Edição Especial no DOU do mesmo dia e 

no Inciso III, do art. 2º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência 

da República, publicado no DOU, de 12 de junho de 2003, resolve: 

 

  

Nº 172  Tornar sem efeito a nomeação do candidato DIOGO MACEDO DE NOVAES, CPF nº 

016.265.391-38, aprovado no concurso público deste Ministério do Turismo, publicado no DOU de 

24 de julho de 2008, seção 2, página 43, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 6º, do art. 13, 

da Lei nº 8.112/90, no cargo de Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão I. 

 

Nº 173  Nomear THIAGO ALEXANDRE MELO MATHEUS, aprovado no concurso público 

deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de janeiro de 2006, 

publicado no DOU, de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria nº 67, de 25 de maio 

de 2006, publicada no DOU, de 29 de maio de 2006, no cargo de Agente Administrativo, Classe 

”A”, Padrão I, sob código da vaga nº 49524. 

 

Nº 174  Nomear VICENTE JOSE PEREIRA FILHO, aprovado no concurso público deste 

Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de janeiro de 2006, publicado 

no DOU, de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria nº 67, de 25 de maio de 2006, 

publicada no DOU, de 29 de maio de 2006, no cargo de Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão 

I, em decorrência da desistência de PAULA REJANE NUNES VIDAL. 

 

Nº 175  Tornar sem efeito a nomeação da candidata JAQUELINE DA SILVA COUTINHO, CPF 

nº 011.225.851-44, aprovada no concurso público deste Ministério do Turismo, publicado no DOU 

de 25 de julho de 2008, seção 2, página 36, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 6º, do art. 

13, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão 

I. 

 

Nº 176  Nomear ROGERIO ARAUJO DA SILVA, aprovado no concurso público deste Ministério 

do Turismo realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de janeiro de 2006, publicado no DOU de 

23 de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria nº 67, de 25 de maio de 2006, publicada no 

DOU de 29 de maio de 2006, e Portaria nº 133, de 04 de junho de 2008, publicada no DOU de 05 de 

junho de 2008, no cargo Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão I. 

 

 

 

Nº 177  Tornar sem efeito a nomeação da candidata RENATA BRESSANELLI SILVA, CPF nº 

724.153.551-00, aprovada no concurso público deste Ministério do Turismo, publicado no DOU de 

31 de julho de 2008, seção 2, página 43, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 6º, do art. 13, 

da Lei nº 8.112/90, no cargo de Técnico de Nível Superior, Classe “A”, Padrão I. 

 

Nº 178  Nomear ITALO OLIVEIRA MENDES, aprovado no concurso público deste Ministério do 

Turismo realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de janeiro de 2006, publicado no DOU de 23 

de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria nº 67, de 25 de maio de 2006, publicada no 



DOU de 29 de maio de 2006, e Portaria nº 133, de 04 de junho de 2008, publicada no DOU de 05 de 

junho de 2008, no cargo de Técnico de Nível Superior, Classe “A”, Padrão I. 

 

 

 

 

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO 

 

 

 

 


